tes destruxerunt, & oēm agrum optimum, mittentes singuli lapides, repleuerūt, & vniuersos fontē-
 tes aquarū obturauerunt, & oia ligna fructifera] Moabitārum succiderunt] Ioram cum suis, [ita vt
 murum si ciles] Ii. laterij remanerēt. Deut. 20. fuit p[re]ceptum: Non succides arbores de quibus ve-
 sci potest, nec securibus per circuitum debet vastare regionē, qm̄ lignum est, & non homo: ergo
 in isto facto trāsgressi sunt legē. Ad hoc aliq; dicunt, q; de licētia dei fecerunt hoc, q; Heliseus p[re]-
 dixit q; faceret illud, sicq; De; disp[er]savit in lege sua. Alij dicunt, q; lex loquit de arborib; q; erāt
 in terra p[er]missiouis, nō de his q; erāt extra eandē. [Et circundata est ciuitas] metropolis regni Mo-
 ab] p[er] fundibularijs, q; per gyrum posuerunt machinas bellicas ad proiciendū lapides magnos,
 [& magna ex parte percussa. Quod cū vidisset rex Moab, p[re]ualuisse s. hostes, tulit secū 700. vi-
 ros educentes gladios, vt irrumperent ad regem Edom] Ii. violenter & cum impetu exirent ac fu-
 gerēt per eam partem, in qua Idumæi vrberem circūderūt, q; ibi cōsidio fuit debilior, vel for-
 san ex speciali indignatione cōtra regem Edom, q; filijs Israel ferret p[re]sidium, voluerit percutere
 eum. [& non potuerunt, Iga ab hostibus fuerūt repulsi in vrbe.] [Arripiesq; filium suum primoge-
 nitum, q; regnaturus erat pro eo, obtulit holocaustū sup murum] deo suo, s. Soli, vt ferret, quem
 coluit, itaq; obtulit primogenitū suum in holocaustū, vt deus suus succurreret sibi in tāta angu-
 stia, vel vt aduersarij intuentes tantā suam necessitatē, cōpaterent atq; recederēt: idē super mu-
 rum in p[re]sentia hostiū immolauit. [Et facta est indignatio magna in Israel,] vel q; hi q; erāt cū re-
 ge Israel, detestati sunt factum illud inhumanū, s. proprij filij occisione, & cōtra hoc indignati,
 vel sibi inuicē indignabūt, q; ad tantā angustia perduxerunt aduersarios suos. [Statimq;] Iex cō-
 passionē recesserunt ab eo, & reuersi sunt in terrā suam. I vel Deus indignatus est filijs Israel, p[ro]-
 pter eorum peccata, quibus & ipsi iram meruerunt & vltionē diuinā, sicut & Moabitæ, cū tñ ad-
 uersarios suos tam grauitē opprimendo, non poeniterēt, nec castigaret seip[s]os, sicut tēpore Mo-
 us plagauit Deus filios Israel, q; carnes sibi dari petierūt ad edendū. Nam quis cōtulit eis carnes, Exo. 16. 17.
 tñ p[ro]pinus eos percussit, p[ro]pter eorum cōcupiscētia vitiosam, iuxta id Psal. 77. Adhuc escæ eorum
 erāt in ore ipsorum, & ira Dei ascēdit super eos. Præterea qdam hic scribit, non esse probabile
 nec rationabile, dicere q; populus Israel ex cōpassione ab obsidione recesserit, q; immolatio il-
 la fuit magis offensua dei, q; placatiua: & rursus, q; ex illa immolatione perpenderunt, q; Moabi-
 tæ non potuerunt diu resistere, sicq; ex hoc incitati fuissent ad cōtinuandum obsidionem: idē
 ponit & approbat expositionem R. Salomonis, dicentis q; rex Moab interrogauit sapientes suos R. Salomon
 cur Deus Israel ira iuaret Israeliticum populum, q; dixerunt, q; propter merita Abraham. R. Paulus
 scierunt, & alia multa inducit quæ non procedunt formaliter, addit tñ, potius esse credendum, q;
 sacerdotes Moabitæ dixerunt regi suo, q; filij Israel deos suos, s. Moloch & eiusmodi cum tanta
 coluerunt deuotioe, q; filios suos eis immolauerūt, quē admodū scriptū est Psal. 106. Immolau-
 erunt filios suos & filias suas dæmonijs. quo audito, rex obtulit filium suum, & tunc facta est indi-
 gnatio in Israel, qm̄ tam perniciosum exemplum p[re]buerunt gentilibus. q; Moraliter, ex isto ca-
 pit, edocetur, in omni tribulatione ad Deum confugere, deficiente nobis aqua sapientiæ salu-
 taris, de qua ait Saluator, Ioann. 4. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Iac. 2.
 Fontem sapientiæ inuocare, iuxta quod admonet S. Apostolus Iacobus: Si quis vestrū indiget
 sapientia, postulet à Deo qui dat oibus affluenter, & non improp[er]at, & dabitur ei: postulet autē
 in fide nihil dubitans. Præterea ex cōsideratione propriæ defectuositatis, insufficiētiæ & in-
 dignitatis, debemus spiritualium & p[er]fectorum virorum pietatem rogare, vt orent pro nobis: &
 tam sanctos triumphantis ecclesiæ, quā virtuosas personas ecclesiæ militantis, in subsidiū im-
 plorare, secundum illud Iob 5. Ad aliquem sanctorum conuertere. Quod si aqua ista defuerit no-
 bis, trademur in manus Moab, i. diaboli qui superbus est valdē, qm̄ neminem diligit Deus, nisi q; Sap. 7.
 cum sapientia inhabitat. Si verō voluerimus aquam istam suscipere sine vento, i. clamore disce-
 ptationis humanæ & sine pluuiā informationis philosophicæ, faciamus in alueo, i. intimo fun-
 do cordis nostri fossas & fossas, id est, profundas cōsiderationes, ex quibus vera humilitatis ge-
 neratur, vt tam ex cōtemplatione maiestatis diuine & p[er]fectionis sanctorum ipsius, q; ex pro-
 priæ vilitatis, fragilitatis ac vitiositatis attentione, humiliemus nos iugiter valdē, sicq; fluentis sa-
 pientiæ desuper impleamur. Amplius exemplo Helisei discamus veræ mentis constantiam &
 omnem inordinatum timorem abijcere, nec homines formidare, nisi in deo: q; qui aliter timet, pro. 19.
 imō, p[ro] nihilo reputemus oēs auersos à dño, in quantum sunt tales. Postremō dum nobis diuina illu-
 minatio deest, studeamus cor nostrum sursum erigere per psalmorū & canticorū atq; orationum
 PP 4 de-

depromptionem, per pectoris tonfionem, corporis prostrationem, genuflexionem, per oculo-
rum ad caelum directionem, per manuum expansionem, per gemitum & singultum ac consimi-
lia, quae deuotionis sunt incitamenta.

Expofitio cap. 4. Mulier autem quaedam de vxoribus propheta-
rum. Art. 5.

Rosequitur iam scriptura miracula Helisei, & recitantur hic quatuor ipsius miracula. [Mu-
lier autem quaedam de vxoribus propheta-
rum, clamabat ad Heliseum.] Expofitores catholici &
Hebraei vnanimiter aiunt, foeminam hanc fuisse coniugem Abdiae prophetae, & erat multum de-
uota, ideo ad Heliseum tanquam ad Dei amicum, in necessitate sua confugit, [dicens: Seruus tuus vir
meus mortuus est, & tu nosti quia seruus tuus fuit timens Deum.] [filiali timore. Hoc vidua come-
morauit, vt Heliseus magis ad copaticendum sibi fleteretur, tum quia ipsa vidua erat, cui pferim
est succurrendum, tanquam personae humano solatio destituta, tum propter viri sui virtutes. [Et ec-
ce creditor venit, vt tollat duos filios meos ad feruendum sibi.] [pro debito viri mei, quod perfol-
uere nequeo. Fuit equidem Abdia indebitatus ex subuentione (vt creditur) qua centum propheta-
tas in speluncis nutriti, quibus necessaria procurando, debita haec contraxit. ideo piffimū fuit,
vuxori eius succurrere: quod sciens Heliseus, celerrime ei subuenit. [Cui & dixit Heliseus: Quid
vis vt faciam tibi? Dic mihi, quid habes in domo tua? At illa rōdit: Non habeo ancilla tua quicquam
in domo mea, nisi parum olei quo vngar.] [pro temperamento aethualis calor, iuxta illius consue-
tudinem regionis. Alii tñ exponunt, quo vngar, i. reficiat, illud in cibis pro condimento ponen-
do. [Cui ait: Vade, pete ab omnibus vicinis tuis vasa vacua nō pauca, & ingredere & claude ostium
tuum, cūm intrinsecus fueris tu & filij tui, & mitte in dē in omnia vasa haec. J. aliquid de oleo illo
funde in singula vasa ista,] & cūm plena fuerint, tolles. Iuit itaque mulier, & clausit ostium super se
& super filios suos. Illi offeriebant vasa, J. filij eius praesentauerunt vasa matri,] & illa infundebat.]
Cumq; infunderet parum quid olei in vasa, crevit oleum in quolibet vase & multiplicabatur in
femetipso sicut panes quinque, ex quibus Christus pauit 5. millia virorum, superfluentibus 12,
cophinorum fragmentis: quod qualiter factum sit, an s. per creationem, multiplicationem, augmen-
tationem, seu alio modo, doctores super tertium sententiarum inquirent. [Cumq; plena fuissent
vasa, dixit ad filium suum: Affer mihi adhuc vas. Et ille respondit: Non habeo, stetitq; oleum. J.
crescere & multiplicare sic desiit, omnibus vasis illis impletis. [Venit autem illa & indicauit ho-
mini Dei, gratias referens ei, & iuxta ipsius voluntatem volēs oleo vti. [At ille: Vade, inquit, ven-
de oleum, & redde creditori tuo. J. ex precio olei debitum illi persolue. [Tu autem & filij tui vi-
uite. J. vitam sensitiuam vestram] [de reliquo oleo non vendito, vel de reliquo precio debitum fu-
perfluo sustentate, ac si dicat, tñ vendatis de oleo, vt debita persoluat, & de residuo reficiatis
vos, vel etiam vendatis pro parte, prout conuenit vobis, vt de precio eius necessaria ematis. Se-
quitur aliud signum: [Facta est autem dies quaedam, & trāsibat Heliseus per Sunam ciuitatem.]
i. per vrbes sic nuncupatas. [Erat autem ibi mulier magna. J. multum notabilis, vipotē prudēs
virtuosa, diues ac nobilis, quā (vt refert Lyra) Rabbi Salomon dicit fuisse sororem Abisag, quam
Dauid ia senio suo accepit, quod verum non esse, satis ex litera probat Lyra, quia iam tempore
Helisei fuisset circiter 120. annorum: & si dicatur miraculose concepisse, ideo senium nō obsta-
re, obijcit q̄ in textu vir eius senex vocatur, & ob hoc ipsa nō habere filium insinuat. Verum-
tamē si Rabbi Salomon dicat eam sororem, i. cognatam illius Abisag, cassat obiectio: qm̄ sicut vi-
ri eiusdem cognationis frequenter vocātur fratres, sic foeminae eiusdem parētōe, sorores & praer-
fertim nobiles,] [quae tenuit eum] non violenter, sed rogando humiliter ac instanter,] [vt come-
deret panem.] cibum & potum acciperet. Omne etenim alimentū nocte panis exprimitur. [Qui cūm
frequenter in dē transiret, diuertebat ad eam, vt comederet panē. Quae dixit ad virum suum: Ani-
maduerto, q̄ vir Dei scitū est iste, q̄ transit per nos frequenter. Jhoc em̄ cōsiderauit ex moribus
eius, ex custodia visus, ex verborū modestia, apparatūq; vultus, ex sobrietate & maturitate ipsi.
per exteriora quippe noscunt interiora probabili saltem & coniecturali notitia. Vnde Prou. 17.
legitur: In facie prudentis lucet sapientia, oculi autē stultorum in finibus terrae. Et iterum Pro. 27.
fertur: Quō in aquis respicunt vultus prospicientium, sic corda hoim manifesta sunt prudenti-
bus. Hoc est quod Eccl. 19. scriptum est: Ex visu cognoscitur vir, & ab occurfu facie cognoscit
sentatus. Amictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis, enunciant de illo. Rabbi Sa-
lomon, vt recitat Lyra, dicit, quōd mulier sanctitatem Helisei animaduertit ex hoc, quōd nulla
musca vel immunditia alia super mensam eius refedit, sed non videtur, quōd mulier in tantum
appropinquauerit mensae Helisei, quōd hoc adspicere quierit, q̄ nec ad alloquendum came-
ram eius intravit, in qua ipse seorsum comedit, vt statim patebit. sapissimē autem ponit R. Sala-
mon ille abusiua & friuola. [Faciamus ergo Jhoc est,] pparamus eum cenaculum paruum, & ponamus
in eo lectulū & mensam & sellam.] J. sedile,] & candelabrum, vt cūm venerit ad nos, maneat
ibi. J. vt possit seorsum comedere, & orationi insistere, & suas necessitates exercitationesque fa-

care. sic Rabanus alijq; exponunt. Facta est ergo dies quaedam, & veniens diuertit in cenaculum,
& requieuit ibi. Dixitq; Heliseus ad Giezi puerum suum: Voca Sunamitam. Jhoc est, femi-
nam de Suna vrbe Samarie oriundā, seu in ea manentē. [Qui cūm vocasset eam, & illa stetit co-
ram eo.] J. extra & prope ostium cenaculi Helisei, ita q̄ inuicem poterant se videre, non tñ intra-
uit cenaculum (Heliseo p̄sente) vt infra in nitur. Nam & protinus subditur: [dixit] Heliseus ad
puerum, Jhoc est, ministrum suum Giezi: Loquere ad eam: Ecce q̄ sanctus vir non loquebatur
immediatē ad illam. Vndē & satis conijctur, q̄ per notabilem distantia stetit ab Heliseo amota.
[Ecce sedulē J. assidue] ministrasti nobis: Quid vis vt faciam tibi? Nunqd habes negocium, & vis
vt loquar regi siue principi militie?] pro te, i. si egres auxilio meo, libenter te apud regem iuabō.
Sciebat quippe Heliseus se à rege Isoram & principe suae militie in honore haberi, tanq̄ succel-
forem Heliae, & quia procurauit regi & adiutoribus eius aquam, q̄bus & p̄dixit vitoriam, prout
praecedenti habetur capitulo. [Quae respondit:] Compendiose tanq̄ foemina prudens, quia non
deceat mulierem sine necessitate verba multiplicare, potissimē coram sapientibus viris. [In medio
populi mei habito.] i. inter consanguineos & propinquos, ita q̄ nullus mihi iniuriatur, idcirco
non indigeo ad regem recurrere, & si indigerem, propinqui mei loqui possent pro me. [Erat it]
Heliseus non ad mulierem, sed ad Giezi: Quid ergo vult vt faciam ei? Dixitq; Giezi: Ne quaeras. J
i. non oportet hoc quaerere, cūm certum sit & facile sine interrogatione queat perpendi, imō tu
posses hoc per te satis aduertere. [Filium em̄ non habet. J. cūm sit matrona tam diues & magna,
certum est, q̄ nihil terrenum sic optet vt prole, cūm & in lege sit scriptū: Maledicta sterilis. J. & vir
eius senex est, Jita q̄ p̄ senio eam non valet saecundare, deficiente in eo calore: ideo indiget sup-
naturaliter adiuuari ad p̄ficandū. [P̄cepit itaq;] ministro suo,] [vt vocaret eam. Vndē elicitur, q̄
honestissima mulier illa interim abiit, cōferentibus s. Heliseo & Giezi, nec ex curiositate roman
sit euidenter aut clam ad auscultandū, q̄ illi colloquerent, cūm tñ sciret, aut p̄babiliter estima-
re possent, q̄ loquerent de ea. [Quae cūm vocata fuisset, & stetit ante ostiū.] Ex quo palam est, q̄
cameram Helisei nō introiuit. [dixit ad eam:] In tempore isto, & in hac eadem hora si vita comes
fuerit, habebis in vtero filium. Jhoc est, anno reuoluto, si vixeris, habebis in vtero filium eadem
hora, quae nunc non numero, qm̄ tempus quod preterijt, idem numero non iteratur, sed species
similimodo angelus legitur dixisse ad Abraham, tempore isto vita comite habebit filium Sara
vir tua. J. Porro, vt in Scholasti. hist. dicit, In Hebraeo sic cōtinēti: In tēpore isto cūm tempus vi-
tae, subaudi, adhuc erit tibi, habebis filium: & cōcordat, quod Lyra asserit in Hebraeo haberi: In
tempore isto, sicut tempus] vitae amplexaberis filium, hoc est, anno reuoluto eris sana, & amplexa-
beris filium tibi natum, vt qdam exponunt Hebraei. [At illa respondit: Noli (quae) mi dñe vir
Dei, noli mē iri ancillae tuae. JCurialiter loquitur foemina ista, non q̄ putaret Heliseum esse men-
dace, aut fallere velle, sed ad insinuandum, id quod promisit Heliseus, esse impossibile per natu-
ram, atque implicite rogans, vt verificaret & obtineret à dño, quod sp̄opodit. Vndē vt fertur, He-
braei legunt: Noli deficere ancilla tuae. verbum enim hebraicum designat vtrūq; sic quōd cre-
didit verbis Prophetae, quīs ex admiratione prima facie ita locuta fuerit. [Et concepit mulier, &
peperit filium in tempore, & in eadem hora qua dixerat Heliseus. J sicq; quod ait, in tempore &
in eadem hora, refertur ad verbum hoc, peperit. Nec obstat, q̄ dixerat Heliseus, Habebis in v-
tero: quia infra vnam horam poterat habere in vtero prolem, & parere eam. JDeniq; supernatura-
le fuit, q̄ senex ille generauit, & item, q̄ Heliseus non solum praesciuit hoc, sed etiam horam de-
terminatam. Rufus supernaturale fuit, q̄ sciuit prolem dandam debere filium esse, non filiam.
[Creuit autē puer, & cū esset quaedam dies, & egressus esset ad patrē suū, & ad menses, ait patri suo:
Caput meū doleo, caput meū doleo.] Vndē patet, q̄ iam fuit adultae aetatis, & forsā calor inten-
sus lætū puerulū, sicut habet de marito Iudith, q̄ instabat super alligates manipulos in capo, &
venit aëtus sup caput eius, & mortuus est. [At ille dixit puero: Tolle, & duc eum ad matrē suam. Judit. 8.]
Qui cūm tulisset & duxisset eum ad matrē suā, posuit eum illa super genua sua vsq; ad meridia, &
mortuus est. Ascēdit autē & collocauit eum.] J. puerū mortuū mater sua] [super lectulū hoīs Dei, J
q̄ cameram illam alij nō intrabat ex facili causa,] [et clausit ostiū.] ne quis puerū mortuum inue-
niret, cuius mortē nec sito manifestauit marito, vt aliq̄ opinant. [Et egressa, vocauit virum suum,
& ait: Mitte mecum, obsecro, vnum de pueris.] hoc est, ministris nostris] [et asinam.] super quam
vehar,] [vt excurram.] Jhoc est, vt neciter pergā super asinam egredor vsq; ad hoim Dei, & reuer-
tar. Qui ait illi: Quam ob causam vadis ad eum? Hodiē non sunt calendae, neq; sabbatum. JIn Ca-
lendis seu exordijs mensū & sabbatis, tanq̄ in festis diebus, solēbat Iudaei ire ad audiendū doctri-
nam scribarū ac p̄pheta-
rum. [Qui rōdit: Vadam. Jhoc est, precor vt permittas me ire. JStrauitq;
asinam.] per ministrum,] [et p̄cepit puero: Mina & propera, JAsini nanq; & asinae non vadunt ve-
lociter, nisi ad hoc impellantur,] [ne mihi morā facias in eundo, & hoc age, quod p̄cipio tibi. Profe-
cta est igit, & venit ad virū dei] in mote Carmeli. Cūq; vidisset eā vir dei corā, ait ad Giezi puerū su-
um:

am. Ecce Sunamitis illa. Vade ergo in occursum eius, & dic ei: Recte ne agitur circa te, & circa virum tuum, & circa filium tuum? Sciuit enim Heliseus, quod mulier tam pudica, non venit ad se periter tamen sine ingenti causa. [Quae respondit: Recte.] Dicunt alii, quod in hoc sit meta, & quod non oporteat eam ad mendacio excusari. Verum tamen dici potest, quod verissime ita respondit. Recte etenim, iuste circa eam & filium eius acciderat, quoniam Deus iusto iudicio ita disposuit; & pro maiori suscipiens gloria & honore, & pro ampliori parentum pueri edificatione & gaudio. [Cumque; venisset ad virum Dei in monte] Carmeli, in quo sanctus ille continue exercitius vite contemplativa vacavit, apprehendit pedes eius quasi oblita cofuere femineique pudoris, necessitate compulsa & victa, affectu honesto, [& accessit Giezi ut amoueret eam.] Vnde pendit, quod Heliseus non solebat admittere mulierum contactum neque ad pedes. [Et ait homo Dei: Dimitte illam, Ine abstrahendo eam, augeas eius dolorum, quae non est afflicto addenda afflictio, nisi specialis & rationabilis exigat ratio: sicque; discretus & pius propheta ex compassione relaxauit suum rigorem, & tolerauit venerabilis matronae contactum, quod nequaquam ex carnali peccati affectu, sed ex vehementia quadam spiritalis amoris. Hinc subdit: Anima enim eius in amaritudine est, & dominus celauit me, & non indicauit mihi.] Mihi non reuelauit, quod vigeat eam. Non enim omnia reuelabant vni prophetae, nec donum prophetiae semper actualiter affuit prophetis, ut dicitur. [At ille ait ad Giezi: Accinge lumbos tuos,] disponendo te ad eundem velociter, [& tolle baculum meum in manu tua, & vade:] ut per baculum meum, loco mei, fiat miraculum. [Si occurrerit tibi homo, non salutes eum: & si saluauerit te quipiam, non respondeas ei.] Cum salutare, sit salutem optare, videtur quod alium non salutare, sit charitati contrarium: & quod salutanti non respondere, sit in gratitudinis & scandalizantium: cur ergo Propheta commisit haec Giezi, quatenus tanta intentione, deuotione, ac diligentia opus experlet sibi iniunctum, ut mentem nequaquam hinc inde effunderet, nec commisserit colloquia, iuxta quem modum Christus in Euang. Matt. 10. loquitur, missis a se ad praedicandum discipulis: Neminem per viam saluaueritis. [Et ponas baculum meum super faciem pueri:] ut diuina pietate, & fide ac precibus & meritis meis puer resuscitetur. [Porro mater pueri ait:] Heliseus: Viuit dominus, & viuit anima tua, non dimittam te, nisi veneris mecum. Habuit namque; ista matrona maiorem in Heliseo fiduciam, quam in eius ministro. [Surrexit ergo, & secutus est eam.] Giezi autem praecesserat ante eos, & posuerat baculum super faciem pueri, & non erat vox neque sensus. [Hoc est,] Puer non reuixit, quia nec Giezi tantum fuerat fidei, nec mater pueri in Giezi adibus confidebat, atque ut dicunt Hebraei quidam, ipse Giezi non impleuit in via Helisei praecipua. sed occurrentibus interrogantibusque; respondens, iactanter dixit se missum ad suscitandum defunctum. Est & mystica ratio, quoniam omnia illis in figura, teste Apostolo, contigerunt. [Porro, per baculum Helisei, tenor & rigor legis Moisaicae exprimitur: per ipsum autem Heliseum puero incubentem, Dei filius incarnatus, humano generi codefcendens: non ergo resuscitatus est puer, per superpositum sibi baculum: sed per incubentem super se Heliseum, ad designandum, quod non lex Moisi, sed virtus & gratia Christi spiritalem viuificationem hominibus est largita, ideo loquitur Paulus Hebr. 7. Nihil ad perfectum adduxit lex. Et rursus: Si data esset lex, quae posset viuificare, verum ex lege esset iustitia. Hinc & Euang. Ioan. 1. Lex, inquit, per Moisen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.] Reuersusque; est in occursum eius, & nunciauit ei, dicens: Non surrexit puer. Ingressus est ergo Heliseus domum. Et ecce puer mortuus iacebat in lectulo eius. Ingressusque; clausit ostium super se & super puerum, & orauit ad dominum pro pueri suscitatione. [Et ascendit lectulum,] & incubuit super puerum, posuitque; os suum super os eius, & oculos suos super oculos eius, & manus suas super manus eius, & incuruauit se super eum, & calefacta est caro pueri. At ille reuersus a contactu corpusculi exanimis, [& deambulabat in domo,] hoc est, in camera illa, [semel huc atque; illuc.] Jexpectans an in defuncto illo aliqua signa vite inciperet apparere, quibus nondum ap parentibus, [& rursus ascendit & incubuit super eum, & oscitauit puer septies, aperuitque; oculos] in signum quod verum reuixit, imò & spiritualiter septem donis spiritus sancti esset viuificatus. Possent hic multa dici, cur Heliseus ita super puerum incubuit, seque incuruauit, & membra sua membris pueri

Gen. 25.

1. Cor. 10.

3. Reg. 17.

superpositum, & qualiter hoc agendo contraxit se, & de spuali significatiõne istorum quae supra in tertio lib. expositione sunt inducunt, ideo breuitati studendum est. [Et ille vocauit Giezi & dixit ei: Voca Sunamitẽ hãc.] Quae vocata, ingressa est ad eum. Qui ait: Tolle filium tuum. Venit illa, & corruit ad pedes eius, & adorauit super terram. Tulitque; filium suum, & egressa est, & Heliseus reuersus est in Galgala. [Circa hoc Magister in hist. scribit: Hunc locum saepe frequentauit Heliseus, tum propter loci religionem seu sanctitatem, de qua in expositione 2. cap. dictum est: tum quoniam ibi natus est, & in horto suo tale prodigium contigit ibi, ut vnus ex vitulis aureis acutè mugiret, quo auditio, in Hierusalẽ sacerdos diuino nutu ait: Propheta in Israel natus est, quod sculptilia deorum atque; fusilia destrueret. Sequitur tertium signum: [Erant autem fames] in cariliã in terra] Israel propter idololatrarum facinora. [& filij] prophetarum hoc est, discipuli eorum [habitabant coram eo.] Dixitque; vni de pueris: Ponẽ ollã grandẽ, & coque pulmentum filijs prophetarum. Et egressus est vnus in agrum, ut colligeret herbas agrestes, inuenitque; quasi vitem syluestrem, & collegit ex ea colognitidas agri, & impleuit pallium suum, & reuersus, cofcudit in ollã pulmentum. Nesciebat enim quid esset. Ji. cuius species & proprietatis atque; saporis. [Porro Colognitida sunt cucurbitae syluestres & amarissimae herbae, instar vineae se diffundentes in sepibus, habentes folia similia folijs vitis.] Infuderunt ergo socijs, ut comederet. Cumque; gustassent de coficiõne] pulmentum, [exclamauerunt, dicentes: Mors in olla viri Dei] hoc est, mortifera quidam amaritudo, [& non potuerunt comedere. At ille: Afferte, inquit, farina. Cumque; tulissent, misit in ollã, & ait: Infunde turbamẽtũ comedat, & nõ fuit amplius quicquam amaritudinis in olla.] Nec in pulmentum profato: quod factum est non virtute farinae, sed orationibus ac meritis Helisei, vel precibus eius data fuit supernaturaliter illi farina vis dulcorandi, amaritudinisque; pellendi. Sequitur quartum miraculum:] Vir autem quidam venit de Baal Salifa Ji. oppido sic vocato, vel (vt alij dicunt) sunt duae dictiones, & legunt sic, de Baal, hoc est, planitie aut regioe Salifa, i. vrbis sic dictae, sicque; Baal est hic nomen commune. [& deferens viro Dei panes primitiarum] i. panes triticeos primitiuos, hoc est, de primis frugibus anni illius. Nam quia fames fuit in terra, de tritico adhuc recente fecerat panes festinater vir iste, quos speciali deuotione detulit Heliseo. Hinc istud non est intelligendum de panibus primitiarum, quae offerebantur in Pentecoste, prout Num. 28. habet, nec de polenta quae offerebatur in Pascha, sicut in eodẽ lib. legitur. [Et 20. panes hordeaceos.] Nam hordeum in terra illa citius maturefcit, sicque; de hordeo plures fecerat panes. Alij tamen dicunt, quod os panes isti erant hordeacei, nec in Hebraeo haberi cofiunctiõne hãc, & nec eam esse de textu, [& frumentum nouum] Ji. grana cofricata. Vnde in Hebraeo fertur haberi, & granata. [in pera sua.] hoc est, in sacculo. [At ille] Ji. Heliseus dixit ministro: [Da populo ut comedat.] Responditque; minister eius: Quatum est hoc, Ji. d. valde modicum est. [vt apponã coram 100. viris?] Erant enim tam parui panes, vt vnus vix sufficeret viro vni. [Denique; alij dicunt, quod populus ille fuit 100. viri. Alij opinantur, quod populus erat plus quam 100. viri. ideo dixit minister, Quantum est hoc, vt apponam 100. viris? quasi dicat, non sufficiunt 100. viris, & per consequens minus sufficiunt populo, vel secundum quosdam, duos panes primitiarum posuit ante eum. [Rursum ille ait: Da populo ut comedat.] Haec enim dicit dominus: Comedat, & supererit.] Hoc est, fragmenta manebunt satiatis, quia panes fuerunt miraculose multiplicati, sicut de pleo dictum est in isto cap. [Panes itaque; coram eis qui comederunt, & superfuit iuxta verbum domini.]

Pet. Co. hist. li. 4. re. ca. 2.

4. Reg. 2.

Sap. 9. 1. Ioan. 5.

1. Pet. 2.

De spiritali eiusdem cap. 4. intellectu. Art. 6.

Mulier illa deuota, vna de vxoribus prophetarum, est figura ecclesiae filios duos habenti, scilicet diuos & contemplatiuos, seu conuersos ex iudaismo & paganismo, & quia ecclesia doctriinis atque; oraculis prophetarum est fecundata, bonorumque; operum fructibus fertilis facta, recte de vna de vxoribus prophetarum vocatur. Nam & synagoga olim fuit huiusmodi, quae nunc solam occidentem literam sequens, de semine vite concipit mortem. Creditor huius vxoris, est corpus corruptibile, aggrauans animam, seu mundus positus in maligno, a quibus ecclesia multa accepit, & quasi accommodauit obsequia, quoniam caro per sensus exteriores & interiores, & per singula quaeque; membra in multis deseruit fidelibus: similiter homines seculares ecclesiasticis obsequuntur. hic creditor, ut potest corpus, vult sibi a Christi fidelibus satisfieri pro suis obsequijs, & militat aduersus animam: ecclesia verò hunc aduersarium suum, omnes ecclesiae filios impugnantem, vt seruiant corrupticijs suis, non potest efficaciter refrenare ac regere, nisi diuino munere adiuuetur: ideo clamat ad Heliseum, i. Christi pietatem & gratiam obtinere precatur, asserens mortuum esse virum suum timoratum, i. chorum sanctorum pastorum & verè efficacium platorum, quod olim optime gubernauerunt, & direxerunt ecclesiam. Cui Christus respondet, vt hoc ipsum modici olei quod ipsa habet, i. vnicionem & doctrinam sibi concessam, mittat in vacua vasa, i. comunicet alijs, instruendo eos, pro posse, qualiter debeat conuersari, & carne domare: quod gratitudo & pietas ac obediẽter agẽdo, merebit caelitũs adimpleri, ac diuinis abundare charissimatis gratiosis, ita vt copiose queat instruere proximos, & corpori, quod ei tenet, impendere: quae

vt

vt ait Apostolus Rom. 8. Debitores sumus non carni, vt secundum carnem viuimus. ¶ Præterea,
Sunamitis illa mulier magna, designat animā verē fidelem, pferim cōtemplatiuā, quā verus He-
liseus, i. Christus, varijs modis misericorditer vifitat. ideō suggerit viro suo, i. intellectu q̄iam
habet dirigere, vt pparent Christo in se paruū cōcnaculum, i. cor humile ac deuotū, in quo salu-
uator cœnetur cum anima, quā admodū Apoc. 3. protestat: Ego sto ad ostium, & pulso: quis ape-
ruerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & cœnabo cum eo, & ipse mecum. & fecit enim Christus
psal. 75. nobiscum, dum nostriscōgratulā, pfectibus, & ponā in isto cōcnaculo lectulum, i. pacem & tran-
Esa. 66. quillitatē internā, q̄ in pace est locus eius, q̄ super cœtum descendet, & demoratur in ipso. Lectu-
Cant. 1. lus quoq; est qes cōtemplatiōis, in qua sp̄sūs q̄scit cum sp̄sa, quā ait: Lectulus noster floridus,
& sellam, i. discretionem & veram virtutum ac veritatis examinationē. Nempe iudiciū, discre-
tio & iustitia, pparatio sedis eius, & mensam, i. diuinam scripturā, in qua quadruplex expositio,
est quadrupartita sp̄ualium ferulorum p̄bitio, & candelabrū, i. oculum mentis, seu rectam inten-
tionem, de qua loquit dñs Matt. 6. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidū erit.
Huic mulieri cum qua filius Dei humiliter cōmorat, q̄dū p̄dīcta in ipso reperiunt, deest aliq̄
fructus internā fecūdationis, ita q̄ ad tēpus sterilis redditur, eo q̄ vir eius, videlicet intellectus,
inueterascit, i. vetustate peccati deicitur, & passionum squalore inficitur, ita q̄ animā nō guber-
nat, sed à sensualitate potius gubernatur, & corpori seruit: sed Christus animā quam elegit, misē-
ricorditer puenit, atq; in sperata fecūditate adimplet, & potest per Giezi p̄dicatorem verbi cœle-
stis intelligi. Cum q̄ fructus ex charitate pcedens, ex calore cōcupiscentiā & vitiōrum fuerit
mortificatus, Christus orante anima miseretur, & suum mittit ministrum cum baculo, i. cōmina-
tione scripturæ ac rigore iustitiæ, vel etiam cum sustentatiōe clementiæ, & cōsolatiōe paginæ
sacræ: quæ & clementia per baculū designatur, iuxta id psal. 72. Virga tua & baculus tuus ipsa me
cōsolata sunt. Verūm ministrū non sufficere ad suscitandū, dñs & saluator manum porrigit ad-
iutricem, & oculum suum ponit super oculum animæ, dum sapiētia sua intellectu animæ erudit.
Manum quoq; suam super manum animæ, dum sua oīpotentia virtutem animæ roborat, & os su-
per os animæ, dum eam ad loquendū salubriter dirigit. Dñs etenim q̄ gubernare linguā, &
ori adhibere custodiam. ¶ Præterea per filios pphetarum designant claustrales, & personæ deuotæ
in cōgregationib⁹ habitates coram Heliseo, hoc est, Christo, & eius vicarijs, q̄bus Christus &
eius vicarij iubēt necessaria corpori & animæ exhiberi, in q̄bus necessarijs decoctiōib⁹ ac refe-
cōlatiōib⁹ corporalib⁹ ac spiritalib⁹ frequēter cologntidā cōmiserent, i. paupertas, tenuitas victus
atq; vestitus, abstinentia, ieiunium, disciplina, subtractiō cōsolatiōis internæ, tentatiōnū & ad-
uersitatū amaritudinū, exercitatiōnū molestia, ita vt clament ad dñm: Mors est in cella, sed p̄ssimi-
mus dñs Iesus in fundo farinam, dando cōsolatiōem mentales, acritatem deuotam, patientiā for-
tem, illuminationē pijsissimā, amoris sancti feruorem, intm, vt oia quæ videbantur amara, reuten-
tur dulcissima, & gaudeatur in eis, sicut in oībus diuitijs, ac dicatur: Non sunt cōdignæ passiōes
huius tēporis ad gloriam illam futuram. Item q̄, sicut pro Christo abundat tribulatio nostra, ita
Rom. 8. per Christū abundat cōsolatiō nostra, & denud, secundū multitudinē dolorū meorum in cor-
2. Cor. 1. p̄sal. 93. de meo, cōsolatiōes tuæ latificauerunt animā meam. ¶ Insup̄, per virum q̄ Heliseo panes por-
tauit primitiarum, intelligunt gloriosi Apostoli & pphetæ, q̄ Christo humiliter ascripserunt,
quicquid gratiæ & virtutis fuit in eis, atq; primitias sp̄s sibi datas, quorum dona & opera, extēpla
Rom. 8. & documenta, fecit saluator toti Chrīano populo anteponi, vt reficerent illi, nec potuerunt
totum accipere, hoc est, imitando implere. ¶ Deniq; ex isto cap. multa sumunt saluberrima do-
cumenta, & primū ex hoc q̄ mulieri viduæ tam piē ac copiose ac miraculose subuentū est, eo q̄
maritus eius cōtraxerat debita, pphetas Dei seruos ac pauperes sustentando: cōtendit, q̄ salubre
ac placitum Deo sit, pauperibus & verē religiosis ac indigētibus domesticis ac deuotis necessa-
ria impartiri: quōm etiam hospitalitas piē exhibita, Deo cōplaceat, cōstat ex eo q̄ Sunamitis il-
4. Reg. 8. la Heliseum tam frequēter ac reuerēter hospitando meruit supernaturaliter fecundari, defun-
ctūq; filium suscitari, imō & cōtra futuram auifari caritatem, vt in frā haberetur. Opera enim pieta-
tis ac misericordiæ non in futuro duntaxat, sed in p̄senti quoq; p̄mianē copiose à dño. ¶ Deniq;
ex hoc, q̄ Heliseus & venerabilis mulier illa habuerunt se adinuicē tam custoditē ac sp̄ualiter, vt
reprehēsbiliter & deuotē, ita q̄ Heliseus cum illa seorsum nullū videtur, habere colloq; & per
intermediū ministrum verba direxisse ad illam, nec ipsam admisisse ac cœnacuuli sui ingressum,
Rabanus nec eam cognouisse ex noīe, quā non aliter q̄ Sunamitem, eam vocasse describitur. Non enim, vt Ra-
banus alijq; testant, tantā cum ipsa familiaritatem habebat, vt p̄prium eius sciuerit nomē. Hinc
(in quā) perpendit, q̄ timorate, pudicē & custoditē mutū debeāt se habere viri & femina, potissimē
sp̄uales personæ, & oēm incautū vitare intuitū, periculosum cōtrāctū, suspectū colloquiū,
separatam p̄sentiam, familiaritatem nociuam, & cuncta quæ ad vitiōsam possunt cōcupiscenti-
am excitare, & solo sp̄uali amore esse cōtēta. Ampliūs, quīs p̄clarissimi viri Helias ac Heliseus fu-
erint

erint magni valdē & gloriose pphetæ, nihilo minūs ad laudē omnipotentis, & cōmendationē &
cōfortationē euāgelicæ legis perp̄dere possumus, quāta sit beatissimorū excellētia Apostolorū
super Prophetas: siquidē in toto veteri testamēto nullus legit mortuū suscitasse, nisi Helias vnti, 3. Reg. 17
Heliseusq; duos, Apostoli autē plurius valdē suscitauerūt defunctos, nō vtiq; cū tāta difficultate, 4. Reg. 13
vt Helias & Heliseus, qui toties super defunctos incubauerūt, sed sola & breui ofone, imō inter-
dū cū quadā iussione. ¶ Demū sacratissim⁹ princeps Apostolorū, per baculum suū ad defunctos
discipulos per viuētē suos discipulos longē missum, tres mortuos suscitauit, vt in martyrologio
recitat sanctorū, quorū triū vn⁹ fuit S. Maternus, q̄ quadraginta dieb⁹ fuerat mortu⁹. ¶ Præterea,
si interdū exercitijs & refectiōnib⁹ nris color quintidie, i. tribulatiōes, desolatiōes, amaritudines
fuerint mixtæ, studeam⁹ has dulcorare, admiscēdo farinā, i. dñicę passiois acerbitatē, q̄ si ritē pen-
set, ois afflictiō mitigat, celestisq; patriæ iucunditatē, & quantus sit fructus aduersitatū equani-
miter peperissarū, & impleam⁹ illud Apostoli: Tristatur aliquis vestrum? oret, & quo animo? & Iaco. 5
psal. 72. psallat, atq; pensemus, quanta in futuro erit celeriter eorum dānatio, qui nunc in labore homi-
num non sunt, nec cum hominibus flagellantur. Quōd si ad ista non fuerimus sufficientes, roge-
mus summum Heliseum dñm Iesum Chrm, vt ipse cōsolatiōis suæ farinā dignetur infundere,
& interim ab omni negligentia, pusillanimitate, ac vili cōsolatiōe abstineamus sine cessatiōe.
¶ Elucidatio capituli quinti: Naaman princeps militiæ regis Syriæ, erat vir magnus, &c.

Articulus Septimus.

Describuntur hī duo Helisei miracula: Primum est, curatio viri gentilis à lepra. Secundū,
introducō lepræ in proprium vitiosum discipulum. ¶ Naaman princeps militiæ regis Sy-
riæ, erat vir magnus, i. magnæ reputationis ac audientiæ: capud dominum suum & honoratus, i.
Nam propter suam probitatem, fortitudinem atq; prudentiam, honorabatur à rege suo & satel-
litibus eius, præsertim quia erat cōmunitati valdē proficiuus. Vnde subiūgitur: Eper illum enim
dedit Deus salutem Syriæ: i. pacem temporalem & prosperitatem Syris, quoniam erat in præ- 3. Reg. 12
iij⁹ prudens ac strenuus, latrunculosq; vastauit, & aliqui dicunt eum fuisse, qui Achab regem
iaculo perforauit: quod puto aut incertum, aut falsum, quauis R. Salomon dicat hoc, qui cum R. Paulus
talibus dicitis curiosis incertis frequenter se occupat, vt R. Paulus testatur, & quauis Lyra videa-
tur hīc consentire huic R. Salomonis dicto, aut saltem illud non reprobare, tamē ex eo quod in
expositione libri tertij scribit, patet falsitas dicti istius. Ibi etenim scribit, q̄ is qui regē Achab
sic sagittauit, fuit incertus, certū est autē, q̄ princeps militiæ fuit equester, videtur autē Naaman Hierony.
iste fuisse vir bonus in genere suo & virtuosus, loquēdo de virtutibus acquisitis, propter quod
meruit tēporalem istā victoriā adiutorio Dei, eo modo quo Hieronymus asserit Deū Romanis
adhuc gētilibus cōtulisse monarchiā, propter eorū virtutes. ¶ Erat autē vir fortis: Ideo ap̄e ad mi-
litiā p̄cipatū, & diues, sed leprosus: & quīs leprositatem poterat ei ex naturali causa venisse, nō
tū sine speciali, p̄uidencia Dei, q̄ p̄ tā grauē corporis infirmitatē, voluit eū ad suā miam trahere,
quā & virtuosus erat modo p̄facto. ¶ Porro de Syria egressus fuerat latrūculi, & captiuam duxerat
de terra Israel puellā paruulā, q̄ erat in obsequio vxoris Naamæ. quæ ait ad dñm suā: Vtinā fuisset
dñs me⁹ ad p̄phetā q̄ est in Samaria, p̄fectū curasset eū à lepra quā habet. Ingressus est itaq; Na-
man ad dñm suū regē Syriæ, & nūciauit ei, dicens: Sic & sic locuta est puella de terra Israel, i. vti po-
tē q̄ p̄pheta ibi existit, posset me à lepra curare. ¶ Dixitq; ei rex Syriæ: Vade, & mittam literas ad
regē Israel. Qui cū p̄fectus esset, & tulisset i. p̄se Naamā i. X. talēta argēti, & sex millia aureos,
i. aureorū denariorū p̄ sumptū i. via, atq; ad dādum p̄phetæ, si curaret ab eo, & X. mutatoria ves-
timētōrū, i. X. paria vestiū, vel X. noua vestimēta q̄ mutatoria appellātur, quū p̄ veterib⁹ vestib⁹
recētes accipiunt. ¶ detulit literas i. p̄sona & noīe regis Syriæ, i. ad regē Israel in hac verba: Cūm
accepis epistolā hāc, scito q̄ miserim ad te Naamā seruū meū, vt cures eū, i. curari p̄cures p̄ p̄phe-
tam regiōis tuæ à lepra sua. ¶ vel q̄ si honorādō regē ait, vt cures eum à lepra. ¶ Cūq; legisset rex Is-
rael literas, scidit vestimenta sua, i. Rex em Israel ita accepit verba regis Syriæ, quasi rex Syriæ ab
ipso regeret, q̄ ipsēmet leprosum illū curaret. ideō scidit vestimēta sua, q̄ si tantā nō valēs susti-
nere blasphemā, & ait: Nūquid Deus ego sum, vt occidere possim & viuificare? quia iste? ¶ Asp-
natoriū loquitur de rege Syriæ, tanq̄ de homie tam erronee & infidiose sibi scribete, i. misit ad
me, vt curē hominē à lepra suā: cūm tū à lepra curare, sit sup̄natura, & soli Deo possibile, sic
ut mortuum suscitare. ¶ Animaduerte & videte, q̄ occasiones quærat aduersum me. i. q̄ mul-
tis calliditatibus conetur mihi nocere & prauale, quia & nunc nititur me inducere, vt vsur-
pem mihi quod Dei est, hoc est, leprosum curare attentē, sicq; Deum offēdā, qui irascēs tradit
me in manum regis istius. hanc catholicorum expositionē quidam improbare studēs, dicūt eam
non consonare literæ sequenti, in qua Heliseus regem Israel reprehendit de vestimēta scissione:
quod non fecisset, si rex Israel p̄pter reuerentiā nomis Dei vestimēta sua scidisset: & addit, ideō
aliter dicitur, quod si vestes scidit ex impatientia, putās q̄ rex Syriæ quæreret occasiōem mou-
uendi

Gene. 24. 2. Reg. 24.

Luc. 2.

Leui. 13.

Hiere. 23.

uendi guerram contra se, petendo à se rem impossibilem sibi. ¶ Circa hæc dico, q̄ præinducta catholicoꝝ expositione, vera est & textui cõsona, quia rex Israel dixit: Nunquid Deus ego sum? quasi dicat, ex dolore tantæ blasphemiæ vestes scindo. Quod aut sequenti huic expositioni non obuiet, mox patebit. [Quod cum audisset Heliseus vir Dei, scidisse videlicet regē Israel vestimenta sua, misit ad eū, dicens: Quare scidisti vestimenta tua? Nō dicit hoc reprehendendo, q̄ vestes suas ex detestatione blasphemiæ scidit, sed q̄ verba regis Syriæ aliter & meliùs intelligere potuit, quæ vel rex Syriæ ea sic intellexit, sicut rex Israel: nec intēdebat hoc malū, quod rex Israel suspicabatur eum intendere: sed potiùs, vt rex Israel ab Heliseo, tanq̄ ad vīro sibi subiecto, procuraret feruum suum curari. ¶ Deniq; interrogationis huiusmodi, quibus sic dicitur, quare hoc aut illud fecisti, non semper intelligendæ sunt repræhensiuè, sed quandoq; per modū admirationis, quādoq; per modum solatiij aut bonæ iocationis, vt cum in Genesi Laban ait ad Abrahæ feruum: Cur foris istas? Et supra libro secundo Areuna dixit ad Dauid: Quid causæ est, vt dominus meus veniat ad feruum suum? In Euangelio quoq; benignissima Christi fera virgo ait suo dilectio: Fili, quid fecisti nobis sic? Et iuxta hos modos verba Helisei possunt intelligi: Veniat ad me, & sciat per suæ curationis effectū, Jesse prophetam in Israel, Iad gloriam Dei conuersionemq; sui. ¶ Venit ergo Naaman cum equis & curribus, & stetit ante ostium domus Helisei. Misitq; ad eum Heliseus nuncium, dicens: Vade & laua te. Hoc est, nudum te laua, [Septies in Iordane, & recipiet sanitatem caro tua, atq; mundaberis.] Non solum in carne à lepra, sed etiam mente à lepra spirituali, id est, perfidia. Ob mysticam causam infra tãgendam, iussit hoc Heliseus ex diuino instinctu, & itē vt curatio illa mirabilior appareret, & tota Deo ascriberetur, cum certum esset, in aqua Iordanis nullam esse virtutē curandi lepræ, sicq; Naaman citius cõuerteretur, & crederet, sicut & factum est. Iratus Naaman, recedebat, dicens: Irrascebat, quia commissio vni iussio illa Helisei videbatur sibi omninō irrationabilis esse. Respexit enim ad naturalem vim aquæ, nō ad omnipotentiam Dei, quæ nondum sibi innotuit. [putabam q̄ egredere ad me, & stas inuocaret nomē domini Dei sui, & tãgeret manu sua locū lepræ, & curaret me.] Vndē videtur Naaman x̄li in masse, quod in persona Helisei fuerit virtus aliqua lepræ curatiua: idē misit eum propheta ad fluuētā Iordanis, quatēdus nō sibi, sed Deo suā attribueret curam. ¶ Præterea quanuis in lege prohibitu fuit tangere leprosum, non tñ his, qui suo tactu, Deo inspirante, curare poterant lepram. [Nunquid nō meliores sunt Abana & Bazar fluij Damasci, omnibus uisus Israel, vt lauer in eis & munder? Cum ergo vertisset se, & abiret indignans, accesserūt ad eum ferui sui, & locuti sunt ei: Pater, & si rē grandem dixisset tibi propheta, certē facere debueras. Ieã spe sanitatis recuperanda. Habuit aut Naaman se tam maturè, amorosè & piè ad seruos suos, q̄ vocabat eum patrē magis quàm dñm. ¶ Quanto magis, quia nunc dixit tibi, Lauare, & mundaberis? Descendit, & lauit septies in Iordane iuxta sermonē viri Dei. Nam quia vir prudēs erat, rationabili persuasione etiã subditorum suorum obtēperauit. [& restituta est caro eius, sicut caro pueri paruuli, & mundatus est.] Hoc est, pfectè curata est, & pura effecta instar infantilis corpusculi, quod tanto est purius, quanto minus habet de extraneis materijs, sibi adiunctū. quemadmodū enim vinum paulatim à sua puritate recedit, quanto plūs lymphatur, & tandē ex aquæ admixtione corrumpitur: sic caro ex alimentorū appositione pedetentim impurius redditur, quotiq; tandē omninō dissolutur, vt primo de generatione docet Philosophus. [Reuerfusq; ad virum Dei cum vniuerso comitatu suo, Ivt ei gratias ageret, ac munera largiretur, atq; vt Dei magnalia fateretur, se q; deceterō fidelē futurum protestaretur,] venit & stetit coram eo, Ivel q̄ domum Helisei intrauit, vel quoniam Heliseus exiit ad eum, & ait: Verè scio q̄ non sit alius Deus in vniuersa terra, nisi tantūm in Israel. q̄ nulla gens colat verum Deum nisi plebs Israel: quanuis enim in alijs gētibz fuerint aliqui boni Deū colētes secundum legē naturæ, cū fide Christi venturi, implicita aut explicita, illi tamen erant paucissimi: sed in Israel sub Heliseo fuerunt multi, & q̄ ait, in Israel, non est intelligendū de tribubz decē, sed de regno Iudæ, quod tunc sub Iosaphat pro maiori parte coluit Deum, q̄ populus decē tribuum. Itaq; quod ait, Scio q̄ non sit Deus in vniuersa terra, nisi in Israel: nō est intelligendū, q̄ Deus omnipotēs & immensūs, erat terminis terræ Israel circumscriptus, cum ipse vbiquē per essentiā, præsentiam, potentiamq; existat, sicut ait per Hieremiam: Nunquid nō cælum & terrā ego impleo? sed q̄ in populo Israelitico potissimè colebat, secundū sensum præhabitu. Obscuro itaq; vt accipias benedictionē i. munerum collationē q̄ seruo tuo. At ille rñdit: Viuit dñs, ante quē sto, quia non accipiam, ne videar vendere donum Dei, aut pro illo quicq; accipere. [Cūq; vim faceret, ipse Naamā instātiſsimè & cū importunitate quadā rogaret prophetā aliquid accipere,] penitus nō acquieuit. ¶ Si Naaman nondū pfectè instruet in his quæ sibi sunt, p̄bit tēporalia dona tanq̄ precij beneficij sibi exhibiti, illicite p̄bit, quibus pignorantiā excuset. Si aut p̄bit tēporalia illa tanq̄ sustentaculū vitæ, & tanq̄ liberale atq; gratuitū donū ex charitate, deuotione & gratitudine, benè egit: & illo modo Heliseus recipere poterat, vt di-

Sum est

Sum est in expositioe primi libri. Attamen, ppter maiorē perfectionē recipere noluit. Primò, ne Simoniaci daret aliquā occasionē Simoniacæ prauitatis. Secundò, ob maiorē adificationē illorū gentiliū, vt viderent feruū veri Dei tēporalia cūcta despiciere, & ex charitate & pietate, nō ex cupiditate, subuenisse infirmo, nec q̄rere propria cōmoda, sed aliorū subsidia. Tertio, ad insinuandū q̄ enorme sit crimē, in exhibitioe spiritualiū aliquid tēporale per modū pacti, conuersionis aut cōditionis, exigere, quando tantus ppheta etiã spontē oblata renuit acceptare. Ex quo cōstat, q̄ in cautē & periculose multo modō se habeat, qui sub paupertatis p̄textu, colore seu apparatus seu existētia, in exhibitioe spiritualiū tēporalia exigunt: quod nō solum iure diuini, sed facris quoq; canōibz ac patrū decretis districtissimè prohibet. Vndē ad vitandū huiusmodi scelus, religiosi p̄cipitur, ne vltra numerū perſoꝝarum, quē valent sustentare, recipiāt: & rursus ab Urbano papa quinto, Gregorioq; vndecimo iussum est, ne religioſæ perſonæ directē aut indirectē per se, in tēporali perſonā aliquid tēporale à recipiēda vel recepta q̄rant p̄fecto in eius receptioe, nec antea nec postea, sicut de hac re nuper in quibusdā plenius demōstrauit tractatulus. ¶ Veruntamē quæri potest, cum sanitas sit res corporalis, cur pro ea accipere aliquid tanq̄ precij sit Simoniaci? Rñdetur, q̄ sanitas in se, corporale qd est: sed taliter & supernaturaliter p̄stita, spiritalē sicut bonū atq; desuper gratuite datum. [Dixitq; Naaman: Vt visis.] secundū tuā fiat voluntatē. [Sed obsecro, cōcede mihi seruo tuo, vt tollā onus duorū burdonum de terra, i. de terra regni huius mecū faciā deportari, quantum queunt portare duo burdonum de terra,] Burdo. quæ sunt animalia genita ex equo & asina, quæ ad modū muli ex equa & asino generantur. Cur aut Naamā voluerit secū ferre de terra illa, subiungitur: [Non etiã faciet seruus tu' vltra holocaustū aut vicimā dijs alienis, nisi dño Ji. soli vniuersorum dñatori vero Deo. ac si dicat, De terra ista edificabo altare, super quod vero Deo deinceps sacrificabo. Aliqui tñ dicūt q̄ terra illā attulit secū, vt sterneret eā in phanis idolorum, q̄ tenus super eā stans, Deū Israel adoraret, sed primum veritū reputat, poterat tñ de terra & faxis Syriæ edificare altare: sed ex deuotionē ad Deū Israel, voluit de terra cultus sui illud cōstruere, reputans illā sanctā propter cultū Dei in ea.] Hoc aut solum est, de quo i. mihi ignoscēdo vel non imputādo ad culpā, [deprecis dñm pro] meo seruo tuo, quādo dñs meus Rex Syriæ i. greditur tēplo Remmon. i. idoli sui sic dicti, [vt adorēt] idolū illud, [& illo innitēte super manū meā,] quia tunc reges innitebātur super aliquē principē habentē officium sustentandi regē, sicut modō innitunt reginæ, prout in libro Hester de ipsa regina Hester habetur, q̄ super vnā famularū innitebatur, q̄ si corpus suū præ delictijs ferre non sustinēs, [si adorauero in tēplo Remmon, vt ignoscat mihi dñs seruo tuo pro hac re,] Illud à diuersis, varijs modis exponitur. quidā exponūt sic, si adorauero in tēplo Remmon, nō idolum illud, sed verū Deum, tñ si simulauero me idolū adorare, quia hoc sine offensa regis mei vitare nō valeo, vt hoc dñs mihi indulgeat & dicunt, q̄ Heliseus hoc sibi cōcessit, dispēdando secum ad hoc agendū. sed qm̄ simulatio idololatriæ, est culpabilis in se & scādalizatiua, & cōtra illud Aposto. 1. Thess. 3. li. Ab omī specie mali abstinet: & cōtra illud, Sic luceat lux vestra coram hoībus: idē alij asserunt, q̄ Heliseo nō potuit istud permittere, nec dispēdabile fuit, si adorauero in tēplo Remmon verum Deū, non simulādo idoli adorationē, sed quantum ad locum, cōmunicando cū rege idololatra, ita vt in eo phano Deū verum adorē, in quo ipse idolū suū: quod non est malū in se, q̄ vbiq; De' potest adorari & coli: & tñ potuit apud ignoscentes habere speciē mali, quā vidētes me illuc introire cū rege, poterāt estimare, q̄ pro ea causā illuc ingrederer, pro qua ipse: & quātūm ad hoc, indiguit dispēdatione quā facere poterat Heliseus, p̄sertim ex instinctu diuino: vel vt aliqui dicūt, solum declarauit, hoc ipse Naaman nō esse illicitū. Vndē aliqui astruūt, q̄ quanuis idololatria & eius simulatio fuerint vitiosæ de lege nature, non tñ id, quod habet speciē talis simulationis, dū modō non sit in eo idololatria aut simulatio eius. Præterea quidā exponunt sic, q̄ Naaman solum petiuit, vt suū officium, i. sustentare regē, posset licitè facere in phano, sicut & extra phanū, & vt ante suā curationē facere cōsuevit, & q̄ Heliseus cōcessit hoc, quia non fuit illicitū, sed istud nō videtur tēxtui cōsonare, in quo legitur Naamā postulasse, vt si adoraret in tēplo Remmon, dñs super hoc sibi ignosceret: nec ait, vt si sustentaret regem, de hoc sibi à Deo ignosceret. Circa hæc inter cætera redarguit Lyra quosdā, dicētes q̄ Naamā fuit neophytus, qm̄ p̄prie loquēdo, nō dicitur q̄ dñs de nouo ad aliquā legē cōuersus est. Naamā aut non fuit cōuersus ad Iudaismū, quia nō fuit circumcīsus. Verū cōtra hoc loquitur R. Paulus, licet Naaman nō fuit cōuersus ad Iudaismū, nec circumcīsus, fuit tñ neophytus, quia de nouo conuersus ad legē naturæ, secundum quā idololatria & eius simulatio sunt illicitæ. [Qui dixit ei: Vade in pace. Abijt ergo] Naamā ab eo. Heliseo, redeundo ad ppria, sanitate adepta, & petitionibus suis cōcessis. [Elecō] tērræ tēpore. i. tpe apud remeādū, vel electō, i. prospero tēpore terræ, qm̄ videlicet consecutus fuit desideria sua. Attamē, vt ait Petrus Comestor, Hebræus sic habet: Abijt ab eo aliquāto terræ spatio. Etenim legere vno modo vocatur trāsire, sicut cū dicitur, Nauta legit mare, sicq;

QQ 2 electo

electio capitur pro pertransito, & tēpus pro spatio tēporali. [Dixitq; Giezi puer viri Dei] videtur cupiditate: [Pepercit dñs meus Naaman Syro isti, vt non acciperet ab eo quæ attulit. Viuit dñs, quia curri post eum, & accipiā ab eo aliquid. Et sequutus est Giezi post tergum Naamā. Quem cum vidisset ille currentē ad se, desilijt de curru in occursum eius] propter reuerentiā Helisei, [& ait: Recte sunt oīa? Et ille ait: Recte. Dñs meus misit ad te, dicens: Modò venerit ad me duo adolēscētes de mōte Ephraim, ex filijs prophetarum. Da eis talentum argēti, & vestes mutorias duplices. Dixitq; Naaman: Melius est vt accipias duo talēta, & cogit eum.] Ex cupiditate finxit mendacium, imō ex avaritia oriuntur fraus, periuriū, mēdacium, furtū, rapina, traditio, homicidium, Simonia, [ligauitq; Naaman per suos ministros, [duo talenta argēti in duobus faccis] i. marsupijs magnis, [& duplicata vestimēta,] i. duo paria aut duo recētia vestimēta, sicut expositū est, [& imposuit duobus pueris suis] i. ipse Naamā iniunxit duobus de suis ministris, vt ista deferret ad locū quō Giezi vellet, & portauerunt corā eo. Cumq; venisset iam vesper, tulit de manu eorum, & reposuit illa in domo, dimisitq; viros] qui hęc portauerūt, reuertī ad Naaman dñm suū, [& abierunt. Ipse autē ingressus, stetit coram dño suo. Et dixit Heliseus: Vndē venis Giezi? Qui respondit: Non iuit seruus tuus quōquam] i. ad aliquem locum distātem. mala terrenorum concupiscentia victus, putauit se posse tantum latere atq; decipere vatem. [At ille ait: Nōne cor meum in præsenti erat] i. quasi præsentialiter intuebatur, considerationeq; affuit, [quando reuersus est homo de curru suo in occursum tuū?] quia hoc totum mihi ministerio angeli per imaginarias formas ostendebatur, sic & Apostolus protestatur: Nam etsi corpore absens sum, tñ mente præsens sum, gaudens & videns ordinē vestrum. [Nunc igitur accepisti argentum, & accepisti vestes, vt emas oliucta, & vineas, & oues, & boues, & seruos, & ancillas. Sed & lepra Naaman adhaerebit tibi & semini tuo vsq; in sempiternum.] i. lepra similis lepræ illius in specie, inficiet te & posteros, i. imitatores tuæ iniquitatis scēdabit & respertet lepra ac facinus Simonie, per leprā Naaman figuratā. Vndē qui spiritalia vendunt, propriē Giezitæ vocātur. similiter qui sine præuio pacto post spiritaliū exhibitionē temporale quid exigunt: & sicut in nouo testamento à Simone Mago, ita in lege Mosaisca à Giezi hoc scelus videtur fumpisse exordiū. Et ecce si tam grauius est punitus, qui spiritali prius exhibitōe, gratis petijt tēporale: qualis erit illorum damnatio, qui nondum facta exhibitione gratuita, paciscuntur? Porrò super illud, Melius est vt accipias duo talēta, dicit Lira in Hebræo haberi: Lira, scilicet q; te miserit Helisei, sed Rabbi Paulus contradicit, & benē, vt puto. Non em̄ est verisimile, quōd Naaman, qui cum tanta reuerentia obuiauit ipsi Giezi, & paratissimus fuit ad dandum, imō duplum dedit eius quod petebatur, exegerit à Giezi iuramētum, quasi non credēs verbis ipsius. [& egressus est ab eo leprosus,] sentiens etē plagam Dei, territus exijt, & mansit seorsum, Equasi nix] per quod insinuat fuisse valdē leprosus, quoniam albor in cute & color transpārens, signa sunt lepræ, vt in Leuitico scribitur. Vndē & in libro Numerorum legitur: Ecce Maria apparuit candens lepra quasi nix.

Coloss. 2.

Acto. 8.

R. Paulus

Leuit. 17. Nume. 12.

De spiritali intelligentia huius capituli quinti. Art. VIII.

PER Naaman Syrum leprosum, designatur plebs Gentilis, quæ lepra incredulitatis erat infecta, vitijsq; diuersis laborans: per regem Syriæ, sublimitas terreni imperij paganorum: per latrunculos Syriæ, deceptores & persecutores iustorum. Radiantibus ergo miraculis & doctrinis apostolorum, discipulorumq; saluatoris, admirati sunt plurimi infideles, reges & principes, qui à ciuili brachio Christianorum petierunt internæ remedij fanitatis: sed imperatores, reges, principesq; ciuiles, aduerentes sibi non esse commissum baptizandi obsequium, direxerūt paganorum legatos ad Christum & spiritalia eius vicarios, qui præceperunt gētilibus, intus curari optantibus, vt in Iordane septiens lauaretur, id est, in fonte baptismatis septiformi gratia spiritali regenerarentur: quod rudes gentiles prima facie abhorrebant, reputantes indignum, à corporeo elemento interiorem quærere opem, mentisq; sanitatem, in quam corporalia videntur non posse imprimere: veruntñ rationabiliter informati acqueuerunt, præsertim qm̄ baptizari, leue & modicum fuit respectu circuncisionis valdē pœnalis. Baptizata autē gentilitas, facta est pura instar corpusculi infantilis, i. ab omni labe peccati mundata, & tanq̄ modò primogenita, ad innocentiam est reducta: quo factō, ad Christum cum maiori virtutum profectū est reuerfa, & regatjata eidem ac confitens, q; in nulla natione, gente aut tribu sit verus Deus, nisi in populo Christiano, quia cognouit idololatriæ falsitatem, soliq; vero Deo decæterò sacrificare decreuit. [Insuper cōuersis paganis, multa tēporalia sanctis apostolis dare volentibus, ipsi nequaquā acqueuerunt, transitoria cuncta spernentes, atq; quod gratis acceperant, gratis dantes, sed Giezi, i. quidam posterī eorundē, à spiritali seruore dilapsi, & quæ sua sunt, cupientes, pro spiritalibus tēporalia quæ serunt, sicq; Simoniacæ prauitatis insecerunt se labe. Nihilominus impēdentibus spiritalia, licet tēporalia in stipendiū vitæ suscipere, cum dicat Saluator: Dignus est operarius mercede sua. Et Apostolus: Si nos vobis spiritalia seminauimus, magnū est si carnalia vestra metamus?

Matth. 10. Phil. 2.

Matth. 10. Luc. 10. 2. Cor. 9.

metamus: non tñ cum pacto talia percipiēdi, sunt spiritalia exhibēda, quemadmodū cū Naaman dispensatum videt, vt regi suo cōmunicaret modo præfato, sic in primitiua ecclesia in oī ciuitate, villa & domo, vno credente, & alio non credente, necesse fuit dispensari, vt fideles infidelibus cohabitaret, & cōmunicarent in multis, i. in rebus nō illicitis in seip̄sis, prout ad Cor. scribit Ap. 1. Cor. 7. stolus de cohabitatiōe coniugaliū fidelis ac infidelis. Postremò, per leprā Naamā, potest intelligi interior infectio atq; pueritas cuiuslibet peccatoris, p̄sertim pertinaciæ, p̄prijs sensus, immanitatis, p̄prijs voluntatis, quæ duplex pestifera lepra per descēsum in Iordanē curat, i. in cōsideratiōe humilitatis ac baptismatis Christi, q; in oibus exinanituit seip̄sum, nec solūm p̄f̄i eterno, sed & matri virginæ, imō & Ioseph fabro lignario subditus fuit, nec suā, sed patris venit facere voluntatē: & omni rationabili suggestioni ac petitiōi promptissimè acqueuit. Cumq; nulli esset obnoxius culpa, tñ propter nos dignatus est baptismū suscipere. De spiritali demū significatione hac lepræ, sanctus & gloriosus pater Bernardus optimè loquitur in sermōe 3. de resurrectiōe dñi.